СОГЛАСОВАНО на заседании педагогического совета МБОУ «Лицей №68»

(протокол № <u>1</u> от «<u>31</u>» <u>августа 2022</u>г.)

УТВЕРЖДЕНО приказом по МБОУ «Лицей № 68» от «01» сентября 2022 г. № 544 о/д

Дорожная карта внедрения целевой модели наставничества на 2022-2026 гг.

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Лицей №68" городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Мероприятие	Сроки	Ответственные	
Нормативное обеспечение			
Определение форм наставничества, обеспечивающих	01.09.2022г.	директор Стрелкова С.А., заместитель директора по УВР Шестакова М.А.	
Разработка Положения о системе наставничества педагогических работников	01.09.2022г.	заместитель директора по УВР Шестакова М.А.	
Разработка Программы наставничества на 2022- 2023 учебный год	01.09.2022г.	заместитель директора по УВР Шестакова М.А.	
Разработка дорожной карты по внедрению целевой модели наставничества	01.09.2022г.	заместитель директора по УВР Шестакова М.А.	
Назначение куратора по внедрению целевой модели наставничества	01.09.2022г.	директор Стрелкова С.А.	
Организационное обеспечение			
Педагогический совет по вопросам организации наставничества	31.08.2022г., далее ежегодно	директор Стрелкова С.А., заместитель директора по УВР Шестакова М.А.	
Педагогический совет по вопросу об итогах реализации программы наставничества в учебном году	31.05.2023г., далее ежегодно	директор Стрелкова С.А., заместитель директора по УВР Шестакова М.А., руководители предметных кафедр, педагоги-наставники	
Формирование базы наставляемых	01.09.2022г., далее ежегодно	заместитель директора по УВР Шестакова М.А., руководители предметных кафедр	
Совет при директоре по итогам мониторинга профессиональной деятельности молодых педагогов	12.10.2022г., 24.04.2023г., далее ежегодно	заместители директора по УВР Шестакова М.А., Сафронова О.Б., Сабитова Г.М., Ронжина С.Г.	
Методический совет по профессиональной деятельности молодых педагогов	03.11.2022г., 31.05.2023г., далее ежегодно	заместитель директора по УВР Шестакова М.А., руководители предметных кафедр, педагоги-наставники	
Выбор форм наставничества, реализуемых в рамках текущей программы наставничества	01.09.2022г., далее ежегодно	заместитель директора по УВР Шестакова М.А., руководители предметных кафедр	
Стимулирование педагогической деятельности молодых педагогов: планирование и реализация	01.09.2022г., далее ежегодно	директор Стрелкова С.А., заместитель директора по	

материального и морального стимулирования деятельности молодых педагогов		УВР Шестакова М.А., педагоги-наставники	
Оценка участников-наставляемых по заданным параметрам, необходимым для будущего сравнения и мониторинга влияния программ на всех участников	сентябрь	заместитель директора по УВР Шестакова М.А., руководители предметных кафедр, педагоги-наставники	
Мониторинг профессиональной деятельности молодых педагогов в рамках персонального контроля по теме «Профессиональная деятельность молодых специалистов и вновь прибывших педагогов»	апрель	заместитель директора по УВР Шестакова М.А., руководители предметных кафедр, педагоги-наставники	
Методическое обеспечение			
Методическая помощь молодым педагогов форме индивидуальных консультаций, взаимопосещений уроков	в течение периода наставничества	заместитель директора по УВР Шестакова М.А., руководители предметных кафедр, педагоги-наставники	
Обеспечение возможности обучения молодых педагогов на курсах повышения квалификации, семинарах, вебинарах и др.	в течение периода наставничества	заместитель директора по УВР Шестакова М.А.,	
Оценка реализации Программы наставничества на основе анкетирования и опросов участников Программы	май	заместитель директора по УВР Шестакова М.А., педагоги-наставники	
Реализация мероприятий программ наставничества	в соответствии с программами наставничества на учебные периоды	директор Стрелкова С.А., заместитель директора по УВР Шестакова М.А., руководители предметных кафедр, педагоги-наставники	
Информационное обеспечение			
Публикация информации о реализации наставничества на сайте	в течение периода наставничества	заместитель директора по УВР Шестакова М.А., заместитель директора по УВР Сабитова Г.М.	
Публикация результатов программы наставничества, лучших наставников, кейсов на сайте, страницах в социальных сетях	до 31.05.2023г., далее ежегодно	заместители директора по УВР Шестакова М.А., Сабитова Г.М., педагоги-наставники	
Публикации, обмен опытом на страницах периодических изданий, интернет-сообществ и др.	в течение периода наставничества	заместитель директора по УВР Шестакова М.А., педагоги-наставники, наставляемые	